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MFO-brak og randzoner må bruges til natur- og vildtstriber 

I 2015 kan MFO-brak og randzoner bruges til natur- og vildtstriber samtidig med, at grundbetalingen sikres, hvis
etableringen holder sig indenfor de beskrevne regler. 

Fra 2015 ændres enkeltbetaling til grundbetaling. Grundbetalingen kræver opfyldelse af tre grønne krav, hvor det ene er etablering af 5 pct. 
miljøfokusområder (MFO). Formålet med miljøfokusområderne er at beskytte og forbedre biodiversiteten på landbrugsarealer, og de arealer, der kan 
tælle med som MFO, er blandt andet brak og randzoner. Det giver mulighed for etablering af natur- og vildtstriber på arealer, der alligevel ikke skal 
dyrkes med afgrøder.

Vildt- og bivenlige tiltag på braklagte arealer (MFO-brak)
Omdriftsarealer kan anvendes som MFO-brak (miljøfokusområde med brak) med vægtningsfaktoren 1. Det betyder, at 1 ha brakareal kan 
medregnes som 1 ha MFO. 

De braklagte arealer må bruges til at forbedre forholdene for dyrelivet, og det kan gøres ved at etablere vildt- og bivenlige tiltag, f.eks. i form af 
urtestriber, insektvolde og haregrønninger. 

Selvom brak, af hensyn til vildtet, er omfattet af et slåningsforbud i perioden 1. maj til 31. juli, er det tilladt at slå striber, der har det formål, at de 
skal være kortklippede – også kaldet haregrønninger.

Iflg. GLM-kravet skal der være plantedække på et braklagt areal. Der må dog gerne etableres barjordsstriber og lærkepletter som en del af de
vildtvenlige tiltag. 

Krav til vildt- og bivenlige tiltag i MFO-brak

l Der må ikke udsås majs eller korn i renbestand 
l Der må ikke bruges plantebeskyttelsesmidler* eller gødning 
l Tiltagene må maksimalt udgøre 10 pct. af markens areal 
l Den samlede bredde af flere vildttiltag ved siden af hinanden må maksimalt være 10 meter 
l Der skal være mindst 10 meter mellem flere vildttiltag i samme mark 
l Der må kun foretages jordbehandling i selve vildttiltagene 
l Vildttiltagene skal holdes fri af opvækst af træer og buske 
l Der må også etableres barjordsstriber og lærkepletter 

*Det er dog tilladt at bruge plantebeskyttelsesmidler til bekæmpelse af giftige arter eller aggressive ukrudtsarter, f.eks. flyvehavre, 
kæmpebjørneklo, brændenælder og tidsler.

Bivenlige striber i randzoner
Randzoner, der er berettiget til grundbetaling og støder op til et omdriftsareal der tilhører ejendommen, kan indgå i MFO-arealet med 
vægtningsfaktor 1,5. Det betyder, at 1 ha randzone kan medregnes som 1,5 ha MFO.

Randzoner er en 9 meter bred dyrkningsfri zone langs offentlige eller beskyttede vandløb og søer, hvor det ikke er tilladt at bruge sprøjtemidler, 
gødning eller anden jordforbedring.

På op til 3 meter af randzonen ind mod det tilstødende omdriftsareal må der udsås frøblandinger med mindst 3 arter af bivenlige blomstrende 
planter. Se listen med de 53 godkendte plantearter i Bilag 1 i bekendtgørelse nr. 904 af 30. juli 2014 om randzoner. Der skal foreligge 
dokumentation for frøblandingens indhold, f.eks. mærkesedler.

Etableringen af de bivenlige striber må kun ske i foråret, og der må kun foretages den nødvendige jordbearbejdning. Herved forstås den
jordbearbejdning der er nødvendig for en tilfredsstillende etablering. 

De 3 meter bivenlige tiltag i randzonen tæller med i den samlede bredde på maksimalt 10 meter striber og maksimalt 10 pct. af den tilstødende 
marks areal. 

Randzoner skal slås én gang om året, men striberne med bivenlige planter skal ikke slås.

Krav til bivenlige striber i randzoner

l Randzonen skal ligge i tilknytning til omdriftsarealer 
l Striberne må højst være 3 meter brede 
l De skal placeres ind mod marken 
l Der skal anvendes mindst 3 forskellige arter af godkendte planter 
l Bælgplanter må højst udgøre 25 pct. af frøblandingen 
l Den nødvendige jordbearbejdning må kun foretages i foråret 
l Der må ikke bruges bekæmpelsesmidler, gødning eller anden jordforbedring
l Striberne skal holdes fri for opvækst af træer og buske

Læs om den praktiske etablering af naturtiltag:

Faktaark om naturtiltag i marken

Læs mere:

Vejledning om direkte arealstøtte 2015, januar 2015

Vejledning om randzoner, foreløbig udgave, august 2014
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